
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της γραμματείας της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων για 
το β’ εξαμηνο του έτους 2023.

2 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Χαϊδαρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 78  (1)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της γραμματείας της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων για 
το β’ εξαμηνο του έτους 2023. 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως ισχύει, 
και ιδίων των άρθρων 32 παρ. 1 β’ εδάφιο και 40, 41.

2. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής -Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για 
τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανα-
νεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών 
ΕΕ 2018/2011 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για 
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78) και ιδίως του άρθρου 23.

3. Τις διατάξεις του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά 
με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 
βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντρο-
φιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημό-
σιου τομέα-Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-

κών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91) και ιδίως του 
άρθρου 59 παρ. 8.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσω-
τερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας» (Α’ 121).

5. Την υπ’ αρ. 1282/2019 απόφαση της ΡΑΕ «Οργανι-
σμός της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» 
(B’1514/2020).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Τις διατάξεις του ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/
ΕΕ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204) και ιδίως της 
παρ. 1 του άρθρου 67.

8. Τις διατάξεις του ν. 5004/2022 «Κύρωση κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α’ 235).

9. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και πέραν των 
ωρών υποχρεωτικής εργασίας καθώς και στις εξαιρέσιμες 
ημέρες οι εργαζόμενοι που υπηρετούν στις υπηρεσιακές 
μονάδες της ΡΑΑΕΥ. Οι εργαζόμενοι στη Γραμματεία της 
ΡΑΑΕΥ είναι ήδη επιφορτισμένοι με αυξημένο όγκο εργα-
σίας στο πλαίσιο της λειτουργίας της καθώς και στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων και εργασιών της Αρχής που αφορούν 
στον έλεγχο, στη ρύθμιση και στην εποπτεία σε όλο το φά-
σμα του τομέα της ενέργειας (ηλεκτρισμός, φυσικό αέριο, 
ΑΠΕ, προστασία του καταναλωτή ενέργειας). Οι εν λόγω 
εργασίες και απαιτήσεις αναμένονται να αυξηθούν με την 
ενεργοποίηση των νέων αρμοδιοτήτων της Αρχής.

10. Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης, που 
αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά την αύ-
ξηση των αρμοδιοτήτων της, γεγονός που δυσχεραίνει 
την λειτουργία όλης της Γραμματείας της.

11. Την υπ’ αρ. 1730/2022 απόφαση της ΡΑΕ με θέμα 
«Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή του 
προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2023» (Β’7262).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4247

47123

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.30 01:50:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47124 Τεύχος B’ 4247/29.06.2023

12. Την υπ’ αρ. 1/21.04.2023 απόφαση του Προέδρου 
της ΡΑΑΕΥ «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή του προσωπικού της Γραμματείας της Ρ.Α.A.Ε.Y., 
καθ’ υπέρβαση του ωραρίου εργασίας τους καθώς και 
στις εξαιρέσιμες ήμερες» (Β’2994).

13. Tην υπ’ αρ. 4/2023 απόφαση του Προέδρου της 
ΡΑΑΕΥ «Συμπληρωματική έγκριση υπερωριακής απα-
σχόλησης απασχόληση με αμοιβή του προσωπικού της 
Γραμματείας της ΡΑΑΕΥ για το α’ εξάμηνο του έτους 
2023.» (Β’3302).

14. Την υπ’ αρ. 5/2023 απόφαση Προέδρου ΡΑΑΕΥ «Συ-
γκρότηση Συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού της Γραμματείας στη ΡΑΑΕΥ για το Α’ εξάμη-
νο 2023 (συμπληρωματική)» (ΑΔΑ: 66ΘΦΙΔΞΤ89).

15. Την υπό στοιχεία 012_ΠΥ2023/22.06.2023 βεβαί-
ωση ύπαρξης πρόβλεψης (ποσού 60.000,00 ευρώ) που 
αφορά στη δαπάνη για την αποζημίωση της υπερωρι-
ακής απασχόλησης του προσωπικού της Γραμματείας 
της ΡΑΑΕΥ για το Β’ εξάμηνο 2023, η οποία δύναται να 
καλύψει και την δαπάνη της παρούσας απόφασης.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη, η οποία δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΑΕΥ, 
αποφασίζει:

1. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας του πάσης φύ-
σεως προσωπικού της ΡΑΑΕΥ καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες για την αντι-
μετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών κα-
θώς και των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών για το Β’ 
εξάμηνο 2023. Συγκεκριμένα εγκρίνεται η υπερωριακή 
απασχόληση συνολικά 120 εργαζομένων της ΡΑΑΕΥ με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες ορίζονται ανά 
εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. Οι ώρες 
υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης κατά το 
β’ εξάμηνο δε θα υπερβαίνουν τις εκατόν εξήντα (160) 
συνολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο.

3. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρούσας ορίζεται σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στο άρθρο 20 παρ. 3 του ν. 4354/2015, ως εκάστοτε 
ισχύει, ως εξής:

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

β) Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο τριάντα τοις εκατό (30%).

γ) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεω-
τικής:

αα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%).

ββ) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%).

4. Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδοηκο-
στό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού κλιμα-
κίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλλήλου.

5. Η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 
και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες δε θα υπερβαίνει κα-
ταρχήν το όριο των 160 συνολικά ωρών ανά υπάλληλο 
για κάθε εξάμηνο. Από αυτές μόνο οι 48 ώρες μπορούν 
να λαμβάνουν χώρα κατά τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 
και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

6. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση 
των υπερωριών ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

7. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιουνίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 53434 (2)

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Χαϊδαρίου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα 

των άρθρων 63 περ. στ και 280.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδι-

κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 

(Α’ 143) και ειδικότερα των άρθρων 10 και 99.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 

«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-

βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-

διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 

συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-

δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 

συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- 

Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγορίου 

Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση του μετα-

κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Χαϊδαρίου (Β’ 5719/2021).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47125Τεύχος B’ 4247/29.06.2023

7. Την υπ’ αρ. 3/2023 (αρ. πρωτ. 7132/01-02-223) από-
φαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Χαϊδαρίου.

8. Την υπ’ αρ. 18/2023 (αρ. πρωτ. 8797/07-02-2023) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χαϊδαρίου περί 
τροποποίησης του ΟΕΥ του Δήμου.

9. Την από 07.04.2023 γνωμοδότηση του Β’ Υπηρεσι-
ακού Συμβουλίου Υπαλλήλων ΟΤΑ Ν. Αθηνών (1/35ο/
07-04-2023 απόσπασμα πρακτικού).

10. Την υπ’ αρ.πρωτ. 41315/12-06-2023 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Χαϊδα-
ρίου περί ύπαρξης πιστώσεων.

11. Το υπ’ αρ.πρωτ. ΔΙΔΔΑ/Φ.20/10219/22-06-2023 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Δομών, Διαδικασιών και Αρχείων 
του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 18/2023 (αρ. πρωτ. 8797/07-02-2023) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χαϊδαρίου περί τρο-
ποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου ως ακολούθως:

ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Α. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗ-

ΜΑΡΧΟ
Προστίθεται εδάφιο 5 ως εξής:
5. Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας 
ΜΕΡΟΣ 2
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ 

ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ
Προστίθεται άρθρο 5 ως εξής:

Άρθρο 5
Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικής Αστυνομίας

(Κατόπιν αυτού όλα τα άρθρα του υφιστάμενου ΟΕΥ 
που ακολουθούν το νέο άρθρο 5 αναριθμούνται κατά 
ένα (1), δηλ το υφιστάμενο άρθρο 5 γίνεται 6, το 6 γί-
νεται 7 κ.ο.κ.)

Σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 5003/2022 η Δημοτική 
Αστυνομία ασκεί τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Πρώτη κατηγορία αρμοδιοτήτων:
α. Ελέγχει την τήρηση κάθε είδους κανονιστικών απο-

φάσεων που εκδίδουν οι δημοτικές αρχές, και επιβάλλει 
τα αντίστοιχα διοικητικά μέτρα που προβλέπονται για 
την παραβίαση των διατάξεών τους,

β. ελέγχει την τήρηση των διατάξεων του Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας [ν. 2696/1999, (Α’ 57)] που αφορούν:

βα) στην κίνηση, στη στάση και στάθμευση, καθώς 
και στην ελεγχόμενη στάθμευση οχημάτων, σύμφωνα 
με τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 3, αναφορικά με τις 
υποδείξεις και τα σήματα που δίνουν οι τροχονόμοι 
για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας, τις παρ. 3 και 11 του 
άρθρου 4, αναφορικά με τις υποχρεώσεις που επιβάλ-
λονται με τις πινακίδες Ρ-2, Ρ-7, Ρ-8, Ρ-39, Ρ-40, Ρ-41, 
Ρ-42, Ρ-43,Ρ-55, Ρ-69, Ρ-70, Ρ-71 και Ρ-72, καθώς και την 
επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων σε πε-
ρίπτωση παραβίασης αυτών, τις περ. η’ και θ’ της παρ. 8 
του άρθρου 5,περί απαγόρευσης στάθμευσης ή στάσης, 
το άρθρο 6,περί υποχρέωσης τήρησης της φωτεινής 
σηματοδότησης για την κυκλοφορία των οχημάτων και 
επιβολής των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, το 

άρθρο 8, περί τήρησης της σήμανσης ισόπεδων σιδη-
ροδρομικών διαβάσεων, το άρθρο 9, περί σεβασμού της 
σήμανσης των εργασιών που εκτελούνται στις οδούς 
και επιβολής των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, 
τις παρ. 8 και 10 του άρθρου 10, περί εγκατάστασης 
μέσων σήμανσης και σηματοδότησης, τις παρ. 4 και 
7 του άρθρου 16, περί απαγόρευσης κυκλοφορίας σε 
κοινόχρηστους χώρους και μονοδρόμους, την παρ. 3 
του άρθρου 19 περί τήρησης κανόνων ταχύτητας, τις 
περ. α’, β’, γ’, δ’, ε’, στ’, ζ’,η’, θ’, ι’, ια’, ιστ’, ιζ’ και ιη’ της παρ. 2, 
τις περ. α’, β’, γ’,δ’, ε’, ζ’, η’, θ’, ι’, ια’ και ιβ’ της παρ. 3 και 
τις παρ. 5, 6, 8,9, 10, 11, 12 και 14 του άρθρου 34, περί 
απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης και επιβολής των 
αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων,

ββ) στην τήρηση των διατάξεων περί επιγραφών και 
διαφημίσεων, σύμφωνα με το άρθρο 11, 

βγ) στην τήρηση των γενικών κανόνων οδικής συμπε-
ριφοράς των παρ. 2, 3, 5 και 6 του άρθρου 12 και της 
παρ. 2 του άρθρου 13,

βδ) στην τήρηση των κανόνων περί απαγόρευσης εκ-
πομπών, ρύπων, θορύβων, κ.λπ. κατά το άρθρο 15 και 
την επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων,

βε) στην τήρηση των κανόνων κυκλοφορίας πεζών και 
την επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 38,

βστ) στην τήρηση της συμπεριφοράς των οδηγών 
προς τους πεζούς και την επιβολή των αντίστοιχων δι-
οικητικών κυρώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 39,

βζ) στις ειδικές υποχρεώσεις οδηγών και πεζών προς 
τα αστυνομικά όργανα και τους σχολικούς τροχονόμους 
και την επιβολή των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 45,

βη) στην τήρηση των υποχρεώσεων για εργασίες και 
εναπόθεση υλικών στις οδούς και την επιβολή των αντί-
στοιχων διοικητικών κυρώσεων σύμφωνα με το άρθρο 
47, καθώς και στην απαγόρευση κατάληψης τμήματος 
οδού και πεζόδρομου και την επιβολή των αντίστοιχων 
διοικητικών κυρώσεων σύμφωνα με το άρθρο 48,

βθ) στην τήρηση των μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας, σύμφωνα με τις παρ. 4, 6 και 8 του άρθρου 52,

βι) στην τήρηση των υποχρεώσεων περί τεχνικού 
ελέγχου οχημάτων, κατοχής άδειας κυκλοφορίας οχη-
μάτων, κυκλοφορίας με πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας, 
άδειας ικανότητας οδήγησης, τήρησης των εγγράφων 
που πρέπει να φέρει ο οδηγός, καθώς και την επιβολή 
των αντίστοιχων διοικητικών κυρώσεων, σύμφωνα με 
τα άρθρα 86, 88, 90, 94 και 100.

Επίσης, επιβάλλει διοικητικά πρόστιμα: α) κατά το 
άρθρο 103, περί επιβολής του διοικητικού μέτρου της 
αφαίρεσης της άδειας ικανότητας οδηγού και της άδειας 
κυκλοφορίας και των πινακίδων και β) σε περίπτωση 
κατάληψης επ’ αυτοφώρω διάπραξης παραβάσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 104. Επιπλέον, μεριμνά για την 
εφαρμογή του συστήματος ελέγχου συμπεριφοράς των 
οδηγών, σύμφωνα με το άρθρο 107.

Περαιτέρω, ελέγχει την τήρηση του άρθρου 7 του 
ν. 3181/2003 (Α’ 218), περί χρηματισμού για εξασφάλι-
ση θέσης στάθμευσης σε δημόσιους χώρους, των άρ-
θρων 15 έως 25 του ν. 4784/2021 (Α’ 40), περί ελαφρών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47126 Τεύχος B’ 4247/29.06.2023

προσωπικών ηλεκτρικών οχημάτων, με τα οποία τροπο-
ποιήθηκαν τα άρθρα 2, 20, 34, 40, 59, 76, 81, 82, 94, 100 
και 103 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, την εκ μέρους 
των οδηγών τήρηση των υποχρεώσεων που απορρέουν 
από το π.δ. 363/1995 (Α’ 193), περί καθορισμού συστή-
ματος επιβολής διοικητικών ποινών στους παράγοντες 
εφαρμογής της Κάρτας Ελέγχου Καυσαερίων και της 
υπό στοιχεία Δ30/Δ5α/73567/11.3.2022 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 1144) περί εφο-
διασμού οχημάτων με αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα 
ανάλογα αντιολισθητικά μέσα,

γ. ελέγχει την τήρηση της υπ’  αρ. 43650/7.6.2019 
(Β’ 2213) κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερι-
κών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Υγείας, Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
και Τουρισμού, περί καθορισμού των όρων, των προ-
ϋποθέσεων, της διαδικασίας, των δικαιολογητικών και 
κάθε αναγκαίας λεπτομέρειας για τη χορήγηση και την 
ανάκληση των αδειών ίδρυσης και λειτουργίας παιδό-
τοπων,

δ. εκτελεί τις διοικητικές κυρώσεις σε καταστήματα ή 
επιχειρήσεις αρμοδιότητας του οικείου δήμου,

ε. συμμετέχει στην εφαρμογή σχεδίων για την πολιτική 
προστασία, υποστηρίζοντας το έργο του οικείου Δήμου 
σε μέτρα και δράσεις πολιτικής προστασίας,

στ. διενεργεί αυτοψία για την εξακρίβωση των προ-
ϋποθέσεων που απαιτούνται για την έκδοση διοικητι-
κών πράξεων από τα όργανα του δήμου και, ιδίως, δι-
ενεργεί αυτοψία και συντάσσει έκθεση για την έκδοση 
πρωτοκόλλου διοικητικής αποβολής του άρθρου 2 του 
α.ν. 263/1968 (Α’ 12), και για τη χορήγηση βεβαίωσης 
μόνιμης κατοικίας,

ζ. ελέγχει την τήρηση του π.δ. 116/2004 (Α’ 81), περί 
των όρων και του προγράμματος για την εναλλακτική 
διαχείριση των οχημάτων στο τέλος του κύκλου ζωής 
τους, των χρησιμοποιημένων ανταλλακτικών τους και 
των απενεργοποιημένων καταλυτικών μετατροπών σε 
συμμόρφωση με την Οδηγία 2000/53/ΕΚ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Σεπτεμ-
βρίου 2000 για τα οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής 
τους (L 269), ως προς τα εγκαταλελειμμένα οχήματα, 
ιδίως ως προς το άρθρο 9 αυτού,

η. προστατεύει τη δημοτική περιουσία από πράξεις 
φθοράς ξένης ιδιοκτησίας,

θ. ελέγχει την τήρηση του άρθρου 168 του Ποινικού 
Κώδικα [ν. 4619/2019, (Α’ 95)] σχετικά με τη διατάραξη της 
λειτουργίας των υπηρεσιών του οικείου Ο.Τ.Α. α’ βαθμού,

ι. ελέγχει την ύπαρξη οικοδομικών αδειών και λαμ-
βάνει κάθε πρόσφορο μέτρο για την ασφάλεια από τις 
επικίνδυνες οικοδομές, προκειμένου να διασφαλισθούν 
η προστασία της ζωής και της περιουσίας των κατοίκων 
και η ακώλυτη λειτουργία της πόλης, ενημερώνοντας 
αμελλητί την αρμόδια υπηρεσία δόμησης,

ια. ελέγχει την τήρηση των άρθρων  1 έως 7 του 
ν. 3730/2008 (Α’ 262), περί προϊόντων καπνού και αλκο-
ολούχων ποτών,

ιβ. επιδίδει τα πάσης φύσεως έγγραφα του οικείου δή-
μου ή άλλων δημοτικών αρχών εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου δήμου,

ιγ. βεβαιώνει, κατ’ οίκον, το γνήσιο της υπογραφής για 

φυσικά πρόσωπα με κινητικά προβλήματα, υπερήλικες 

ή ασθενείς,

ιδ. ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν 

στα ζώα συντροφιάς(ν.4830/2021, Α’ 169).

2. Δεύτερη κατηγορία αρμοδιοτήτων:

Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν:

α. στην υπαίθρια διαφήμιση (ν. 2946/2001, Α’ 224),

β. στο υπαίθριο εμπόριο και στις λαϊκές αγορές, είτε 

αυτοτελώς είτε στο πλαίσιο συμμετοχής στελεχών της 

στα μικτά κλιμάκια που συγκροτούνται με απόφαση της 

Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (Δ.Ι.Μ.Ε.Α.) 

του ν. 4712/2020 (Α’ 146).

3. Τρίτη κατηγορία αρμοδιοτήτων:

Ελέγχει την τήρηση των διατάξεων που αφορούν:

α. Στην αδειοδότηση καταστημάτων για την οποία 

αρμόδιος είναι ο οικείος δήμος ή στη γνωστοποίηση 

λειτουργίας τους που υποβάλλεται στον δήμο, όπως 

καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, θεάτρων, 

κινηματογράφων, καταστημάτων ενοικίασης ποδηλάτων 

και μοτοποδηλάτων,

β. στην ηχορύπανση, στην κοινή ησυχία και στη λει-

τουργία μουσικής στα καταστήματα υγειονομικού εν-

διαφέροντος, σε δώματα ή υπαίθριους χώρους κτιρίων,

σύμφωνα με τις οικείες αστυνομικές διατάξεις και σε 

συνεργασία με την ΕΛ.ΑΣ.,

γ. στο ωράριο λειτουργίας καταστημάτων υγειονομι-

κού ενδιαφέροντος και λοιπών εμπορικών καταστημά-

των και

δ. στη λειτουργία εμποροπανηγύρεων, εποχικών υπαί-

θριων αγορών και λοιπών ψυχαγωγικών δραστηριοτή-

των.

Οι αρμοδιότητες της πρώτης και της δεύτερης κα-

τηγορίας ασκούνται από υπηρεσίες δημοτικής αστυ-

νομίας δήμων με μόνιμο πληθυσμό από έξι χιλιάδες 

έναν (6.001) έως εκατό χιλιάδες (100.000) κατοίκους, 

σύμφωνα με την τελευταία απογραφή της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής.

Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, που λαμβά-

νεται με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του, μπορεί 

να ανατίθενται στη δημοτική αστυνομία και αρμοδιότη-

τες από την τρίτη κατηγορία του άρθρου 3.

Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων, οι οποίες είναι 

ανάλογες του πληθυσμού του Δήμου σύμφωνα με 

την τελευταία απογραφή της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής και την στελέχωση της Υπηρεσίας της Δημο-

τικής Αστυνομίας εκδίδεται διαπιστωτική Πράξη του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 

όπως προβλέπεται στην παρ.  6 του άρθρου  4 του 

ν. 5003/2022.

Η πρόσληψη του ειδικού ένστολου προσωπικού γίνε-

ται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9, τα προσό-

ντα διορισμού ορίζονται στο άρθρο 10, οι βαθμοί του 

προσωπικού στο άρθρο 13, η ιεραρχία στο άρθρο 14, 

το προβάδισμα στο άρθρο 15, και η βαθμολογική εξέ-

λιξη στο άρθρο 16 του ως άνω νόμου, όπως κάθε φορά 

ισχύουν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47127Τεύχος B’ 4247/29.06.2023

ΜΕΡΟΣ 4
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Άρθρο 19
Προσωπικό Δημοσίου Δικαίου

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ (ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ)

ΚΛΑΔΟΣ ΕΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ 

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ

ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 0 2

ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 0 2

ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 0 6

Άρθρο 23
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ

4.
Αυτοτελές Τμήμα 

Δημοτικής Αστυνομίας

ΠΕ, ΤΕ, και ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας κατά το 
προβάδισμα του άρθρου 15 του ν. 5003/2022 δηλ ως 
εξής:
α. Μεταξύ υπαλλήλων που ανήκουν σε διαφορετικές 
κατηγορίες, προηγούνται οι δημοτικοί αστυνομικοί 
ανώτερου βαθμού, με βάση την ιεραρχία των βαθμών 
του άρθρου 13, ήτοι:
α) Δημοτικός Αστυνόμος Α’, 
β) Δημοτικός Αστυνόμος Β’, 
γ) Δημοτικός Αστυνομικός Α’,
δ) Δημοτικός Αστυνομικός Β’, και 
ε) Δημοτικός Αστυνομικός Γ’.
β. Μεταξύ υπαλλήλων του ίδιου βαθμού, προηγούνται 
οι δημοτικοί αστυνομικοί της κατηγορίας ΠΕ, 
ακολουθούν οι δημοτικοί αστυνομικοί της κατηγορίας 
ΤΕ και, τέλος, οι δημοτικοί αστυνομικοί της κατηγορίας 
ΔΕ,
γ. μεταξύ υπαλλήλων της ίδιας κατηγορίας και 
βαθμού,δεν υπάρχει προβάδισμα, εφόσον κατέχουν τον 
βαθμό Δημοτικού Αστυνομικού Β’ ή ανώτερο και:
α) Έχουν ασκήσει για ένα (1) τουλάχιστον έτος 
καθήκοντα προϊσταμένου τμήματος δημοτικής 
αστυνομίας ή
β) έχουν ασκήσει για δύο (2) τουλάχιστον έτη 
καθήκοντα επόπτη δημοτικής αστυνομίας ή
γ) έχουν πέντε (5) τουλάχιστον έτη πραγματικής 
δημόσιας υπηρεσίας σε θέση δημοτικού αστυνομικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47128 Τεύχος B’ 4247/29.06.2023

Κάλυψη Δαπάνης

Η συνολική δαπάνη που θα προκύψει, εφόσον δηλαδή 

πληρωθούν στο σύνολό τους οι νέες οργανικές θέσεις, 

είναι η κάτωθι:

Δύο (2) νέες θέσεις ΠΕ x 2.154,00 x 12 μήνες = 

51.696,00 €

Δύο (2) νέες θέσεις ΤΕ x 2.027,00  € x 12 μήνες = 

48.648,00 €

Έξι (6) νέες θέσεις ΔΕ x 1.578,00  € x 12 μήνες = 

113.616,00 €

ΣΥΝΟΛΟ: 213.960,00 €

α) Η δαπάνη αυτή πολλαπλασιαζόμενη επί 2 έχει ως 

εξής:

213.960,00 € Χ 2 = 427.920,00 €

β) Η δαπάνη σύμφωνα με τον υφιστάμενο ΟΕΥ 

(Β’ 5719/2021) και την απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

σχετικά με την τροποποίηση του, πολλαπλασιαζόμενη 

επί 2 έχει ως εξής: 1.181.868,00 € + 270.708,00 € x 2 = 

2.905.152,00 €

Η συνολική δαπάνη έχει ως εξής:

1.181.868,00  € + 270.708,00 + 213.960,00  € x 2 = 

3.333.072,00 €

Ο μέσος όρος των εισπραχθέντων τακτικών εσόδων 

του Δήμου Χαϊδαρίου των δύο τελευταίων ετών έχει ως 

ακολούθως:

(α) Τακτικά έσοδα έτους 2021: 12.884.594,23 € 

(β) Τακτικά έσοδα έτους 2022: 14.934.226,26 € 
ΣΥΝΟΛΟ: 27.818.820,49 €
Μέσος όρος: 13.909.410,24 €
Επομένως, οι προτεινόμενες νέες θέσεις διαφόρων 

κατηγοριών μπορούν να συσταθούν, δεδομένου ότι η 
προκύπτουσα μισθοδοσία τους πολλαπλασιαζόμενη 
επί δύο (427.920,00 €), αθροιζόμενη με την αναγρα-
φόμενη δαπάνη στον υφιστάμενο ΟΕΥ (Β’ 5719/2021) 
και την απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με 
την τροποποίηση του 1.181.868,00 € + 270.708,00 + 
213.960,00 € x 2 = 3.333.072,00 € δεν ξεπερνάει το ποσό 
του μέσου όρου των ετήσιων τακτικών εσόδων του Δή-
μου (13.909.410,24 €).

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Χαϊδαρίου, όσον 
αφορά την σύσταση των νέων θέσεων μονίμου προσω-
πικού, ύψους 213.960,00 € εφόσον πληρωθεί το σύνολο 
των νέων οργανικών θέσεων η οποία θα καλυφθεί από 
τους ΚΑ της μισθοδοσίας 50.6011 και 50.6051.0010 του 
προϋπολογισμού του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47130 Τεύχος B’ 4247/29.06.2023

*02042472906230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


